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Introduction

NATO is a political-military organization that is expanding the geographical

scope of its influence, aiming to position itself as an international actor. Without

compromising the importance of the Alliance, it is important to note its crucial role

exclusively for the security of Western states and the not so obvious impact of

NATO activities on the stability and security of the rest of the world. The examples

of Yugoslavia and Afghanistan illustrate the destructive impact of the Alliance on

the security of these countries. In the case of the countries of the South Caucasus,

the political course of the Alliance has a multilayered approach and is discussed in

detail in this research. The thesis focuses on the impact of the policy of a political-

military alliance such as NATO in the South Caucasus region.

The South Caucasus at the present stage is considered to be a geopolitical clash

of interests of various actors of international politics. The region, affected by con-

flicts, with many contradictions between the countries located on its territory, is a

space within the borders of which problems of peace, stability and security periodi-

cally arise.

A significant factor in the political processes in the South Caucasus region be-

longs to the activities of military-political alliances, each of which perceives this

region through the perspective of a potential distribution of influence spheres. At the

same time, the countries of the South Caucasus, as subjects of the international po-

litical process, have their own various priorities in terms of foreign policy. The Re-

public of Armenia is a member of such military-political organization as Collective

Security Treaty Organization, at the same time not neglecting to develop relations

with the North-Atlantic Alliance. Georgia has consistently taken a pro-Western

stance and is focused on deepening cooperation with NATO. Azerbaijan is making

attempts to build a multi-vector foreign policy.
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The thesis is dealing with a narrow and specific topic that covers 3 countries of

the South Caucasus region being involved in the sphere of NATO interest – Arme-

nia, Azerbaijan, Georgia.

The scientific novelty. The South Caucasus, as a strategically important region,

has become a source of regional studies relatively recently, especially within the

framework of the study of NATO's interests and its readiness to provide security in

the region. This work aims to combine these two very interesting topics into one

study that aims to explore, on the one hand, the dynamics of the states of the South

Caucasus in the context of independence and, on the other hand, the dynamics of the

Alliance and its interaction with the countries of the region. The thesis also examines

the evolution of Alliance policy, taking into account the dynamics of regional geo-

political processes.

The analysis is directed towards emphasizing the main features of the chosen

countries when cooperating with the Alliance. The main points to be paid attention

to would be the methods used by the Alliance in order to gain importance in the

region by engaging with all the countries in the given region.

All of the mentioned above prove that security needs in the region are of great

importance to the chosen for the research countries and because of this vulnerable

position, global political actors compete for spheres of influence in the region. Yet,

is NATO ready to take responsibility for the region considering dynamics of regional

geopolitical processes? That is the research question of the thesis.

Relevance of the topic. It is worth noting the importance of NATO as an inter-

national actor, created during the Cold War and experiencing adaptation to contem-

porary realities. Accordingly, the activities of this organization in the region, which

is within the sphere of interest of other international actors, are important to study.

The study of NATO activities in the South Caucasus seems important because since

the beginning of the XXI century political relations of the North Atlantic Alliance

with Georgia, Azerbaijan and Armenia have been developing more actively than
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before. Research into the contemporary developments in the South Caucasus, a ge-

opolitical region with high conflict potential, in the context of mutual relations with

NATO appears relevant because at the present stage the countries of the region are

faced with the choice of a foreign policy capable of resolving the territorial conflicts

in the region.

The chronological framework of this thesis is defined from 1990 to the end of

2021. This is based on the fact that, since 1990, the world order has gone through

significant changes with the end of the Cold War, and NATO, in turn, is faced with

the need for transformation and adaptation to new realities. The year 2021 is chosen

due to the fact that with 2022 a new phase of interaction in geopolitical processes in

the West and Eurasia begins.

Object of the thesis is the NATO policy in the South Caucasus.

Subject of the thesis is a system of programs, decisions, and activities of NATO

in the field of cooperation of the Alliance with the countries of the South Caucasus.

The aim of the work is to trace the evolution of NATO policy in the South

Caucasus in the modern world.

The objectives of the research are:

1. To study the impact of the transformation of NATO strategy, on the activities

of the Organization in the South Caucasus;

2. To reveal the main methods of NATO partnership programs;

3. To examine the processes of enlargement of the Alliance in connection with

the region;

4. To identify the main problems, prospects of membership, and main directions

of NATO cooperation with Azerbaijan, Georgia, and Armenia, analyzing the pecu-

liarities of the relations of the organization with each state separately.
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Literature and sources analysis.

NATO's transformation and adaptation to the changing world as well as NATO’s

interest in the South Caucasus are to some extent studied by some researchers, whose

points of view are analyzed in the thesis.

Literature. Especially valuable for this study are the works revealing the issues

of the evolution of the North Atlantic Alliance, its adaptation to new security chal-

lenges, NATO's eastward enlargement, and partnership programs. The works of

these authors were thoroughly studied and analyzed: Gray1, William2, Woodliffe3,

Wallander4, Katchanovski5, Smith6, Karaganov7, Hunter8, Ivanov9.

In order to study the dynamics of relations between the countries of the South

Caucasus and the North Atlantic Alliance, a thorough secondary analysis was con-

ducted. The topic of the research determines the necessity to review works devoted

to the analysis of the condition, dynamics, and prospects of development of military

and political processes in the South Caucasus, problems of formation of a stable

system of regional security, the nature of relationships developing between the main

1 Gray, C. War, Peace and Victory: Strategy and Statecraft for The Next Century / C. Gray // New York / ed. Simon,

Schuster, 1991. 326 p.

2 William, R. NATO in the 21st century / R. William // ed. V. Senator, North Atlantic Assembly. – 1998. p. 47.

3 Woodliffe, J. The Evolution of a New NATO for a New Europe / J. Woodliffe // The International and Comparative

Law Quarterly. – 1998. №1. - p. 177.

4 Wallander, C. Institutional Assets and Adaptability: NATO after the Cold War. – 2000. Available at:

https://www.jstor.org/stable/2601379, accessed 17.03.2022.

5 Katchanovski I. Puzzles of EU and NATO Accession of Post-Communist Countries / I. Katchanovski // University

of Ottawa. – 2011. p. 306.

6 Smith, M. NATO Enlargement During the Cold War: Strategy and System in the Western Alliance / M. Smith //
London: Palgrave Macmillian. – 2000. p.97.

7 Karaganov, S. V NATO proizoshel samyj ser'eznyj raskol za poslednie gody / S. Karaganov, available at:

http://www.rosbalt.ru/2003/02/10/84833.html, accessed 15.02.2022.

8 Hunter, R. Toward NATO Enlargement: The Role of US, NATO, in Open Door: NATO and Euro-Atlantic Security

After the Cold War / R. Hunter // ed. D. Hamilton and K. Spohr. Washington, D.C.: Paul H. Nitze School of Advanced

International Studies, Johns Hopkins University. – 2019. P. 307.

9 Ivanov, D. The Effect of NATO Partnerships on Alliance’s Smart Defense / D. Ivanov // American political Science

Annual Meeting: University of Cincinnati, Chicago. - 2013.

https://www.jstor.org/stable/2601379
http://www.rosbalt.ru/2003/02/10/84833.html
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subjects of the region, the involvement of various external actors in regional pro-

cesses. Thus, there were covered the works of many researchers dealing with this

topic, namely Markedonov10, Socor11, Giragosyan12, and Cornell13.

Sources. In the thesis, special attention was paid to the summit’s communiqués14,

strategic concepts15, the study of NATO Enlargement16, and statements of the NATO

Secretary-General17. Likewise, documents from the South Caucasus, namely na-

tional security strategies18, military doctrines19, and statements by leaders20, were

reviewed.

The theoretical and methodological basis of the study

First of all, it is necessary to note the theoretical basis of the study which is the

concept of offensive realism as it describes the willingness of the Alliance and its

members to ensure their own security by exercising their ambition for dominance.

10 Markedonov, S. Pochemu protivorechiya na Yuzhnom Kavkaze ostayutsya nerazreshennymi? / S. Markedonov. –

2017. Available at: https://www.ponarseurasia.org/wp-content/uploads/attach-

ments/Pepm465_rus_Markedonov_March2017.pdf, accessed 19.04.2022.

11 Socor, V. NATO Prospects in the South Caucasus / V. Socor // Report, The Central-Asia Caucasus Institute. – 2004.

12 Giragosyan R. Zapad i Yuzhnyj Kavkaz v 2010 g. / R. Giragosyan // Ezhegodnik Instituta Kavkaza, ed. A.

Iskandaryan. - 2012. P. 156.

13 Cornell, S. Azerbaijan since Independence. Studies of Central Asia and the Caucasus Series / S. Cornell // New

York: M.E. Sharpe, Inc. – 2011.

14 NATO Press Release, Istanbul Summit Communiqué, issued by the heads of state and government participating in


[…]


ment.

2014 Wales Sum-

mit Declara-

tion

1) Support of continued ef-

forts to achieve peaceful set-

tlements to the conflicts;

2) The persistence of these

protracted conflicts contin-

ues to be a matter of particu-

lar concern;

3) Urge all parties to engage

constructively in peaceful

conflict resolution, within

the established negotiation

frameworks.

1) Defense and Related Se-

curity Capacity Building In-

itiative to be extended to

Georgia;

2) A substantial package for

Georgia that includes de-

fense capacity building,

training, exercises, strength-

ened liaison;

3) Encourage Georgia to

continue implementation of

reforms.

2016 Warsaw

Summit

Communiqué

1) Continue to support ef-

forts towards a peaceful set-

tlement of the conflicts;

2) Committed in our support

for the territorial integrity;

1) Strengthen the dialogue

and cooperation with Geor-

gia;

2) Georgia's relationship

with the Alliance contains

all the practical tools to pre-

pare for eventual member-

ship;

3) NATO highly appreciates

Georgia's significant and

continuous contributions to

the NATO Response Force

and the Resolute Support

mission in Afghanistan;
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2018 Brussels

Summit Dec-

laration

1) Remain committed in our

support for the territorial in-

tegrity, independence, and

sovereignty;

2) Continue to support ef-

forts towards a peaceful set-

tlement of the conflicts;

3) Urge all parties to engage

constructively in peaceful

conflict resolution, within

the established negotiation

frameworks.

1) Call on Russia to reverse

its recognition of the Abkha-

zia and South Ossetia re-

gions of Georgia as inde-

pendent states;

2) Deepening political dia-

logue and cooperation be-

tween NATO and Georgia;

3) Recognize the significant

progress on reforms of

Georgia;

4) Enhance further our sup-

port to Georgia;

2021 Brussels

Summit

Communiqué

No specific paragraph con-

cerning the region.

1) Georgia will become a

member of the Alliance;

2) Appreciate Georgia’s

substantial contributions to

NATO operations;

3) Stand ready to enhance

support to Georgia, includ-

ing in building resilience

against hybrid threats;

This comparative table is intended to illustrate the difference in the dynamics of the

Alliance's relations with the countries of the South Caucasus. The table contains

quotations from the communiqués of the NATO Summits from 1994 to 2021, when

the South Caucasus was given attention in the documents.
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Appendix C

Key milestones of Armenia-NATO Cooperation

Year Armenia

1992 Joining the North Atlantic Cooperation Council

(NACC), later EAPC.

1994 Joining PfP.

1997 Joining the Euro-Atlantic Partnership Council (EAPC).

2002 Becoming an Associate Member of NATO Parliamen-

tary Assembly.

2004 Joining KFOR Mission;

Establishment of a position of NATO Secretary Gen-

eral’s Special Representative for the Caucasus and

Central Asia.

2005 First Individual Partnership Action Plan (IPAP);

2007 The first “NATO week”;

Opening of a NATO Information Centre.

2010 Contributing troops to ISAF in Afghanistan.

2011 Third IPAP Document.

2014 Fourth Armenia - NATO IPAP.

2015 “Resolute Support” mission in Afghanistan.

2017 Fifth Armenia - NATO IPAP.

The table provides key milestones in NATO-Armenia relations, allowing to trace

the dynamics of the relations between the South Caucasus country and the North

Atlantic Alliance.
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Appendix D

Key milestones of Azerbaijan-NATO Cooperation

Year Azerbaijan

1992 Joining the North Atlantic Cooperation Council

(NACC), later EAPC.

1994 Joining PfP.

1995 Signing the Security Agreement for the protection of

sensitive or/and privileged information.

1997 - Joining the Euro-Atlantic Partnership Council

(EAPC);

- Signing a decree on measures to strengthen the coop-

eration with NATO;

- Signing a decree to establish a diplomatic Mission of

Azerbaijan to NATO;

- Joining PARP aimed at involving Azerbaijan more

closely to NATO’s defense planning for operations,

among the first partner countries.

1999 Azerbaijan sends a unit to support the NATO-led

peacekeeping operation in Kosovo.

2002 Azerbaijan sends a unit to support the ISAF operation

in Afghanistan.

2004 Appointing his first Special Representative for the Cau-

casus and Central Asia.

2005 First Individual Partnership Action Plan (IPAP).

2007 Azerbaijan doubles its military contingent in Afghani-

stan.

2008 Azerbaijan contingent completes its mission in KFOR;

Azerbaijan and NATO agree the second IPAP docu-

ment.

2011 Azerbaijan’s third IPAP.

2017 The fifth cycle of Azerbaijan IPAP.

The table provides key milestones in NATO-Azerbaijan relations, allowing to trace

the dynamics of the relations between the South Caucasus country and the North

Atlantic Alliance.
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Appendix E

Key milestones of Georgia-NATO Cooperation

Year Georgia

1992 Georgia joins the North Atlantic Cooperation Council

(now the Euro-Atlantic Partnership Council).

1994 Georgia joins the Partnership for Peace (PfP).

1995 Georgia signs the PfP Status of Forces Agreement

(SOFA) - ratified by parliament in 1997.

1999 Georgia joins the PfP Planning and Review Process.

Georgian peacekeepers deploy as part of the Kosovo

Force (KFOR).

2002 Georgia declares its aspirations to NATO membership.

2003 Georgia supports the election security force of the

NATO-led operation in Afghanistan.

2005 Individual Partnership Action Plan with NATO.

2006 NATO offers an Intensified Dialogue to Georgia on its

membership aspirations.

2008 At Bucharest, Allied leaders agree Georgia will become

a member of NATO.

The NATO-Georgia Commission (NGC) is established.

2010 At Lisbon, Allied leaders recall their agreement that

Georgia will become a member of NATO.

The table provides key milestones in NATO-Georgia relations, allowing us to trace

the dynamics of the relations between the South Caucasus country and the North

Atlantic Alliance.
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