REVIEW
by research supervisor of the graduate qualification paper submitted by the second-year student of the

International Relations (in English) master’s program at SPbSU

Elena Kudriasheva
(first name, last name of the student)

titled Modern NATO Policy towards the South Caucasus
(title)

1. Assessment of the paper:

No. Assessment Criteria
(codes of competences according to

curriculum)

Grade:
• excellent, A (5.0)
• good, B (4.5)
• good, C (4.0)
• satisfactory, D (3.5)
• satisfactory, E (3.0)
• unsatisfactory, F

(0.0)1

Reviewer’s Comments
(mandatory for those criteria on which the paper is

assessed critically or downgraded)

1. Academic relevance of
the research problem
(ОПК-4, ПКА-5)

A

2. Scholarly contribution
by the author
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-
6, ПКП-9)

A

3. Appropriateness of the
research objective,
coherence of research
objective and research
tasks
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

A

4. Quality of the empirical
scope and of the
primary sources review
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

B The list of different types of sources could be
expanded to include the reports of think-tanks &
mass media.

5. Comprehensiveness of
secondary sources
(academic literature)
employed by the author
(ПКА-2, ПКА-7)

B The list of secondary sources could be expanded
to include more recent works that explore regional
security dynamics as well as evaluation of
effectiveness of partnership (including individual
programs and activities) between individual states
of South Caucasus and NATO

6. Adequacy of chosen
research methods to the
stated research objective
and research tasks
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

A

7. Correspondence of
empirical results to the
stated research objective
and research tasks
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

A

1 If the paper is assessed as “unsatisfactory” based on one of the criteria, the overall recommended grade for the paper is to be “unsatisfactory”,

in which case a reviewer presents his/her detailed arguments in the Comments section as well as in the Conclusion/Recommendations

section.

6, ПКП-4, ПКП-9)

8. Text formatting and
editing
(ОПК-7, ПКА-7)

A

9. Diligence, consistency,
and responsibility
demonstrated by the
student when writing
the paper
(ОПК-7, УК-6)

A

Average grade: A

2. Conclusion/Recommendations for the evaluation commission: A rather detailed research that provides a
complicated picture of development of international political processes in South Caucasus and reflects on the
role of the region in international relations. The objective of the research is met, the conclusions are substantive
and well justified.
3. Recommended grade (in ECTS): A
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